nes Andreas, ibi in addi. & alios refe-
rens Octavian. qui supra, numero. 8.
vbi etiam ex Anania, quod dissamatus
dicitur stimulari, & impelli per dissama-
20 tionem. Tertiò respondeo, quod licet
dissamatus respectu prouocationis certe
modo dicatur actor, id tamen large,
& improprie est, nec considerabile, quia
ille, qui excipit dicitur agere, licet lar-
ge, & improprie, ut in l. 1. de except.
Bartol. in. l. 1. in principio: C. de iu-
re, & fact. ignorat. id quod late probat
Octavian. vbi supra, numero. 9. alios al-
legans, vnde Decius in. l. favorabilior-
res, numero. 2. ss. de regulis juris, inquit,
21 quod licet reus efficiatur actor per ac-
cidentem, vt quia prius comparat, & pe-
tit actori perpetuum silentium imponi,
non propterea efficitur actor, sed ha-
bet prærogatiua rei, quem sequitur
Aymon Craueta, dict. consilio. 182. nu-
mero. 2. & 3. addens, quod an quis dica-
tur actor, vel reus cognoscitur ex acti-
bus suos delictis, & per leuerantia in iudi-
cio, quod sequitur Octavia. dict. num.
9. circa fin.

Non obstat & secundum fundamentum
contraria partis, quoniam acce-
ssorius sequitur naturam sui principali,
vt in regula juris, & ideo iudex cau-
sa principalis erit, etiam competens, &
accessoria, & præterea iudex causa præ-
parata est competens præparatoria, vt
videmus in actione ad exhibendum, &
similibus; & ideo index exceptionis cau-
sa principalis erit, etiam competens, vt
ob causam dissamatio[n]is compellat dis-
samantem sub impositione perpetui si-
lentij, intra certum terminum, quem ei
assignauerit ius suum, vel actionem,
quam habet in iudicio causam se propo-
nat, atque intentor, vt initia dict. l. dis-
samari, non etiam obest ratio differen-
tia, quam supra consideravimus, pro-
priori parte inter dict. l. si contendat, &
dict. l. dissamari, hæc siquidem ratio con-
cludens minime est, quia licet in casu
dict. l. si contendat, fidei iussioni eo ipso,
quod exceptionem proponit, tacite vi-
datur conseruari debitum, ne conuenia-
tur

Quinquagesimum secundum.

729

- 23 tur in solidā, sed vē fiat dīsilio inter alios
fideiūssores, nō tamē ex hoc negatūs,
quoniam dispositio d.l. si contendat locum
habeat in quo cūmque reo, habente ex-
ceptiones pereūptorias, secundūd. Alex.
ibi Abb. in d. c. si quis contra clericūm,
in t. notab. & alios plures citatos per Ca-
gnol. in d. l. diffamari. col. 2. versi. sexto
amplia. & sequitur decisio Pedemont. vbi
supra, nō ro. & tamen regulariter excipi-
ens, nō videtur confiteri intentionē
aduersari, vt in reg. exceptionem obili-
cēns, de reg. iur. in b. cum simili.

- 24 Non etiam obest, quod prædictiūs
ex opinione quorundam reductionē sen-
teat arbitriarīe petendam esse coram
iudice illius, contra quem petitur. & contraria
si quidē ex supradictis verius ap-
paret, quod tenet exp̄s Bartol. sequitur
decisio Pedemont. vbi supr. nū. 5. & in
quo sit, ut salte in contraria opinione, si-
mum fundamēntū fieri non valēat, contraria
magis communem nostram sententiam.

Summa eorum, quæ in

hoc Consilio Quinquagésimo:
25 inīciūb. o secundo continen-
tur. o

Pendente causa iuspicione pro-
posita, contra tutorem, vel
curatorem, debet ei ince-
rim administratio interdi-
ci, & alias in locum eius
in administrationē rerum ordinari.

26 Fallit si tutor sit consanguineus personae, & ideo
non remondandus, nō enim tunc interdi-
citur sibi lete p̄dente administratio, sed
alius adiungitur eidem, qui coadiutor ap-
pellatur, & ambo administrantur, vt in nu-
m. 3. & 4.

5. Mater per transītum ad secundas nuptias
amittit tutelam filiorum suorum ex ratio-
ne, de qua hic.

6. Mater etiam in testamento non potest dare
tutorem filio suis, quia eos non habet in
potestate.

7. Mater transītum ad secundas nuptias, tene-
tur prius petere tutorem filii sui, ratio-

nemque ratiōne redire, & quod ex ea
debetur perfolere: quod nēdum proce-
dit in tutela matris legitimā, sed etiam
in testamentaria.

9. Mater si antequam nubat petat tutorem
dari filii suis, est locū tutori datus: si
vero contraria secundas nuptias tutore
non petito, tutela deferitur ad legitimū,
vt in nu. 16. sicque quando mater nūquam
fuit tutrix, & volens transire ad secū-
das nuptias, petat tutorem filii dari, vt
in num. 11.

12. Mater in 1. casu supra posito non desinit
esse tutrix ipso aures praesumit, tunc de-
bet, in 2. vero secūs est ex ratione diffe-
rentia, de qua hic, & nu. 13.

13. Mater si dādat ad iudicem, dicens se vel-
le nubere, & idem petat tutorem filii da-
ri, an posse postea parniteret?

14. Mater luxuriando amittit tutelam filio-
rum per transītum ad secundā vota.

15. Mater contraria sponsalia, licet non pos-
sit tutelam filiorum petere, habitam tamē
non amittit.

16. Mater contractis sponsalibus, & matrī-
monio, nondum tamē tradactōne sa-
cta, tutelam non amittit, nisi matrimonium
furvit consummatum ante tradac-
tionem.

17. Mater antequam nubat dādat ad iudi-
cem, & petens tutorem filii dari, potest
eum nominare, & an index tunc tene-
tur præcisē nominatum à matre dece-
nere?

18. Index diligenter hoc casu inquirere de-
bet, quem tutorem det, & beneficiet si
citanter agnatos, aut cognatos, vel triū
amicos papilli, & ab illis se informet.

19. Tutorem à matre nominatum esse cum in-
quisitione dandum, aliqui legitimū es-
preservant, & quando dicatur dari per
inquisitionem, & quando perfundit.

20. Pater, & frater matris transītantis ad se-
cundas nuptias ab ea nominati, an sint
suspecti?

21. Mater an possit nominare coadiutorem
tutoris suspecto filii sui?

22. Vitricus potest esse tutor priuigni, licet
apud eum alio non possit: sed contrarium
resoluitur, nisi de consensu parentum.

V u 6 23 Idem

- 23 Idem esse appellatum existere, vel esse intraterminus datum ad appellandum.
- 24 Appellari potest a sententia interloquituria, habente vim diffinitiue.
- 25 Appellari potest a sententia interloquituria, contineat gravamen irreparabile per appellationem a diffinitiua.
- 26 Appellatio litiga est, etiam in causis prohibitis, ubi in ea exprimuntur iusta causa gravaminis.
- 27 Decisio caus in Regio Praetorio Vallisoletano.

Cōsilium Quinquagēsum secundum.

Ater quædam postquam trāfuit ad lecūdas nuptias, accusavit tutorem filij sui minoris prioris matrimonij de suspecto ob certas causas, iudex autem interim præcepit eidē tutori coadiutorem præstari, quem mater minoris nominaret, & ipsa non obstante appellatione tutoris, nominauit statim in coadiutorem virum suum, & sic vitricum minoris, cui iudex decreuit officium coadiutoris: quæsitus fuit à me, an iuste fuit pronuntiatum, atque exequatur? Respondi secundum ea, quæ proponerentur iudicem recte pronuntiasse, dum præcepit coadiutorem esse tutori lop pēccō durante accusatione præstandum: non tamen debuisse sic simplificiter, & indistincte nominationem coadiutoris pupilli matris referuare, sed arbitrio sibi relicto approbandi, vel non illum quem ipsa nominauerit, prout expediens fuerit pupillo: matrem autē ipsam, minime in coadiutorem potuisse virum suum nominasse, iudice mque perperam fecisse, decernendo officium, & administrationem eidem, ac proinde omnia innovata intra terminum, in quo potuit appellari, ac ipsa appellatione pendente, esse attentata, reponenda, & renouanda, ex sequentibus.

I. Quoad primum, quoniam et si pendente causa suspicionis propositæ contra

tutorem, vel curatorem, debeat eidem per iudicem administratio interdicti, & alias in locum eius administratione rerum ordinari, vt in l. quod si forte, §. 1. ss. de solut. & in l. cum quem. C. de suspect. tut. 3. tit. 18. part. 6. tamē si tutor sit coniuncta persona, & ideō non remouēdus, non interdictitur sibi sit pendente administratione: sed alijs adiungitur eidē, qui coadiutor appellatur, secund. Bart. in dict. l. quod ipsi forte, §. 1. num. 5. & quāvis Angel. ibidem tenet, quod ante litē contestatam super suspicione tutor debat administrare, sed post item contestatam minime possit, per dictum singulare Atonis, in tumma de suspect. tutor. quam opinionē formauit Ioan. de Imol. in dict. q. 1. de Angel. Arct. in §. si quis au tem insl. de suspect. tutor. sc̄ cūdum quā opinionem fuisse iudicandū per Consilium Neapol. nisi mater tutrix ante litē contestatam transisset ad secunda vota, & quia desuit esse tutrix, & ipfamer reliquit tutelam, secund. Matth. de Afflīct. decis. Neapol. 357. num. 6. Verior tamen mihi videtur opinio Bar. vbi supra, quod in specie præd. detur tutori, vel curatori suspecto adiunctus, & aucto administrant: nec pro Angel. facit dict. l. cum quem. in vers. alius tamen, & dict. l. 3. tit. 18. partit. 6. ibi: *Otro si dezimas*: dum probat, quod liceat contestata super accusatio[n]e suspecti, iudex debet alteri interim concedere administrationem persona, & bonorum minoris in locum prioris, enfieldad, &c. Id enim procedit in illis tutoribus, & curatoribus suspectis, qui remoueri in totum possunt: secus in illis, qui propter sanguinis coniunctiōnem remoueri in totum non possunt, vt in l. si tutor aliquo. ss. de suspect. tut. qui est tex. exp̄ressus, per quē ita tenet Bart. in dicta l. quod si forte, num. 5. addit. Salicet. in dict. l. cum quem, & forte nō ma 4. lc. secundum Greg. Lop. in dict. l. 3. titul. 18. part. 6. in glos. es acusado, ibi Salic. tamen, quod etiam huiusmodi tutori, vel curatori sit interdicta administratio, eo ipso, quod postulator suspectus vñque in id tempus, quo sibi curator adiungitur, & tunc

Quinquagesimum secundum.

731

& tunc poterit cum adiuncto administrare, etiam pendente processu: & inquit Gregor. Lop. vbi supra, se vidisse de facto pendente accusatione suspecti contra matrem associari per judicem cause pendente lite, quandam judicem in partibus ad administrationem: & ita ex supra dictis resolu huiusmodi tutori de suspecto accusato potuisse de iure dari coadiutorem interim pendeante, non tamē in toto ipsum remoueri, quia est coniuncta persona pupilli: in eo tamen, quod Salic. voluit, nempe, quod huiusmodi tutor eo ipso, quod postulatur suspeccus, sit prohibitus administrare antequam sibi alius adiungatur, exstimo contrarium verius esse, & tenendum cum Bart. vbi supra, quem sequividerit Steph. A frer. in addit. ad decision. capell. Tolos. 370. ibi, & in eo, quod Bart. vlysque in finem additionis: non enim inuenio, quod ipso iure ei sit interdicta administratio, interim, quod lis suspecti verritor: sed tantū, quod iudex, coram quo causa vertitur, debeat eam sibi interdicere, vt est text. expressus in d.l. cum quem, & in d.l. 3. ti. 18. part. 6.

5 Quo ad secundum videtur, iudicem minime potuisse hanc nominationem coadiutoris matri deferre, Primo, quoniam mater per traditum ad secundas nuptias, amittit tutelā filiorū suorū, vt in auth. sacramentum, & ibi DD. & in corpore unde sumitur. C. quand. mul. tutel. officio fung. pos. & in l. 4. titulo. 16. part. 6. & ibi Gregor. Lop. & reddit a lex rationem: Porque podria acaescer que por el gran amor que auria a su marido que tomasse de nuevo, no guardaria tambien las personas, ni los bienes de los hijos, si faria alguna cosa que fector naria en gran daño de ellos: idem probat. l. 19. codem titu. circa fin. ibi: mas luego q̄ casaren deuen sacar el huersano de poder, por que dixeron los Sabios, que la muger suele amar tanto al nuevo marido, que no tan solamente le daría los bienes de sus hijos, mas aun que consentiria en la muerte de ellos, por fazer plazer a su marido. Magis enim præluminatur tunc ardore amore ad secundum virum, quam ad filios. l. neque tutores. C.

de administrat. tut. si igitur mater transfeundo ad secundas nuptias, amittit tutelā filiorum, & amplius non potest esse eorum tutrix, vt in dictis legibus, eadē ratione nō debet posse nominare tutorem eidem, nec aliud loco sui ita suspectum sicut se ipsam constituere, in quo militet eadem ratio prohibitionis, vt esse maritus eius, quem in praesenti specie mater nominavit in coadiutorem: si enim mater propter novum maritū tutelā amittit à fortiori maritus ciuidem tutor minoris esse non poterit, nec coadiutor tutoris ipsius.

6 Secundo, quia etiam in testamento, qui est actus favorabilior, non licet matri tutorem dare filiis suis, quia eos non habet in potestate, vt in. §. scemina, de adop. & qui non habet filios in potestate, non potest eis tutorem in testamento relinquere. l. ss. de testamento tut. & in. §. permilium, instit. de tutel. l. 3. tit. 13. part. 6. & procedit etiam si filium instituat haeredem, nisi iudex confirmet tutorem, vt in. l. 6. tit. 16. par. 6. & ibi Gregor. Lopez, ergo à fortiori nō poterit nominare certum tutorem filiis inter viuos, præmaxime quod transiit ad secundas nuptias: matris enim officium non est sufficiens ad petendum tutorem filiis, vt in. l. credendum, in fine, ss. qui pet. tut. sicut ergo mater, quæ transiit ad secundam vota, tutorem filiis dare non potest, vt in prædiuribus, nec etiam coadiutorem tutori filiorum suspecto nominare poterit eadem ratione, cū tutoris officium, & coadiutoris sit idem.

7 Nec obstat, quod mater volens transire ad secundas nuptias, potest ac teneatur tutorem prius petere filiis suis, ratione nemque tutela reddere, & quod ratione tutela à se gesta debuerit persoluerere, aliis si pupillus, vel pupilla decesserit, infra pupillarem ziatem, priuabitur eius hereditate, & successione, vt in. l. omnē. C. ad Senat. consult. Tertullian. & in auth. de nupt. §. si autē collat. 4. quod pro. 8 credit nedum in tutela matris legitima, sed etiam in testamentaria, iuxta glos. in d. Lomnem, in verb. persoluerit, in verbi, fed

sed Ioannes, quam sequuntur ibi communiter DD. eamq; testatur magis cōmūnem Boer. decisi. 124. n. 12. & decisi. 266. col. 2. num. 4. & Anto. Gomez in l. 14. Taur. num. 11. vbi quod est tenenda in iudicando & consulendo, & Tellos Fernand. in l. 60. Taur. nu. 30. & 31. sequitur Greg. Lopez in l. 5. in glof. *sacar los mosos*, tit. 16. part. 6. Quia respondeo hac in specie locum esse tutori datus, si mulier antequam nubat vadat ad iudicem, & dicat: Ego intendo transire ad secunda vota, datis tutorem filio meo, & ita loquitur, & in hoc casu procedit glof. in d. authen. sacramentum, verb. à tutela, quā ibi sequuntur Cynus, Faber, & Angel. & post longā disputationem Salic. dicens, opinione m. d. glof. stante tacito dubio in iudicis, & in scholijs secundam esse, & inquit eam esse communem Alberic. ibi, atq; Greg. Lop. in 10 l. 5. in glof. al mas cercano, tit. 16. part. 6. Si verò mater nō curauit de iudice, nec de filiis, sed simplier ad secunda vota transiuit, tūc ipso iure cessat esse tutrix, & tutela defertur ad legitimū, vt in d. l. si quis sub condītione, & in iurib; sup̄a allegatis: & præterēd in d. l. s. in principio: & ita procedit opinio contraria Alberic. Salic. Jacob. Butric. Raynerij, & aliorum antiquorum, prout has opiniones concordat Bart. in d. authen. sacramentum, & in d. l. si quis sub condītione, num. 27. addens alium casum, quo tutela etiā defertur legitimis, nem pē, quando mater nunquam assumptit tutelam, & vadit ad iudicem, & dicit: Nolo esse tutrix, sed peto dari tutorem filio meo, vt in l. 2. ff. qui pet. tut. quam distinctionem Bartol. sequitur Anton. Gomez in dict. l. 14. Taur. numer. 12. & Menoch. de arbitr. iudic. lib. 2. centur. 2. casu. 151. nume. 5. & 6. & Greg. Lop. 11 in l. 5. in glof. al mas cercano, sic intelligens eam l. & reddēs rationem, quia in primo casu mater nō desinit esse tutrix ipso iure, priusquam alius tutor deretur, durat enim factum iudicis in ea reuocanda, & idēc durant reliqua prioris tutela, & sic quandiu ipsa est tutrix nō

est locus legitimo, nec postea: quia iste, qui datur subrogatur loco matris, quæ alios legitimos excludit, iuxta textum, cum glof. in l. penul. C. in quibus caus. pign. tacite contrah. in 2. verò casu definit esse tutrix ipso iure suo proprio facta ab ille iudice, & idēc tutela pertinet ad legitimos, non verò ad datus. Si igitur in primo casu locus est rotori datus, quem iudex dare deber, & in secundo legitimo, mater cum in neutro casu potest nominare.

Sed contra id, quod diximus, matrem non desinit esse tutricē ipso iure, cùm vadit ad iudicem, & dicit se intendere transire ad secundas nuptias, & idēc petit filio suo tutorem dari, tenet Bart. in d. l. si quis sub condītione, num. 27. duobus fundamentis. Primo, quia ab initio non daretur tutrix, nisi renuntiaret secundis nuptijs, vt in d. authen. marri & auiz. C. quando mul. tut. officio fung. poss. & l. 4. tit. 16. part. 6. & sic statim cū superuenit animus nubēdi, incipit esse suspicio: ergo definit esse tutrix. Secundo, quia sufficit dicere, quod intendit nubere, licet postea non nubat: unde ex hoc putat Bart. idem esse in spōsibus, 13 vt eis contractis statim definit esse tutrix, vt in authentic. de nupt. s. si autem tutelam, ibi, & volenti ad nuptias venire, quam Bart. opinione sequitur Bald. in d. l. omnem, num. 2. nisi simulata mater dixisset velle transire ad secundas nuptias: sequitur etiam Lucas de Pena in l. mulieres. 1. col. C de incolis, lib. 10. allegat alios Decision. cap. ex parte, nu. 6. de appellat. in 1. dicto.

Sed nihilominus tēnendum est in hoc, quod prædictimus contra Bartol. contra quem tenet Salicer. in dict. authen. sacramentum, circa fin. numero. 3. & 4. cuius opinio videtur iusta, Matthæo de Affli. (nempe vt habeat locum hoc causa penitentiam) in constit. Reg. Siciliæ, lib. 3. verb. honorem, & ita eandem sententiam inclinavit Senatus Neapolitanus, secundum eundem Matthæum de Afflictis, decisione. 357. num. 4. & eam sequitur aduersus Bartol. & alios, quos

Quinquagesimum secundum: 733

- quos refert Boer. d. doc. 2.66. num. 4. vbi allegat Sylu. nupt. idem tenetem. in vers. ampliat. i. nu. 5.0. sequitur etiam Greg. Lopez in. d. l. 5. in glof. i. in vers. unde licet. & Menoch. vbi sopra. numer. 7. post Gozad. consi. 54. num. 8. & Tiraquel. de cessant. cauf. limit. 22. num. 10. quos refert; quod profecto sententia senior est meo iudicio, tunc ex supradictis, tum etiam & perte mptorie, quia tam leges iuris communis, quam d. l. 5. regia dicunt, & decidunt, quod e contractis secundis nuptijs mater perdit tutelam filiorum, non vero eum habuerit animum nobendi, & sic nuptijs cum effectu sequi debent ad hoc, vt tutelam perdat: pente namque sunt molientes, non vero extendere, vt in interpretatione. si de penitus, & text. in. d. 5. si autem tutelam, in verbis supra relatis, ibi, & volenti ad nuptias venire intelligi debet cum effectu, id est, si venerit ad nuptias, per supradicta: luxuriando tamen bene amicit tutelam mater, cum ea perdat transiendo ad secunda vota, ita glof. in. d. auth. sacramentum. verb. contra agis secundis nuptijs, quam ibi sequuntur DD. & Palat. Rub. in rep. rubr. §. 67. nu. 16. de donat. inter vir. & vxo. dicit communem plores referens Anton. Gom. in. l. 1.4. Tace. in. nupt. i.5. vbi dicit approbari in. l. 9. tit. 16. part. 6. ibi, solo que se bona magis, & de acto & sequitur Aviles in processione. cap. 1. in. num. 4. & Greg. Lop. in. d. l. 5. in glof. med. ibi item. intellige, & compunatur: approbarer, secundum eundem Gregor. Lop. in. d. l. 5. in glof. 1. in hoc vnde rectius Speculat. in titu. de tutor. §. 6. oñē dicendum, num. 3. & 4. te- noit, quod dicit matri, contrahens sponsa lis (sustinet de fuit oñō) poslit tutelam petere, habitari canem non amittit, quod sequitur Salic. in. d. authen. sacramentū, num. 4. verbiq; quod e contractis. Boerius, & ceteri sopracitat: Gregor. Lop. in. d. l. 5. glof. 1. in princip. & Menoch. alios allegans, vbi supra. num. 7. vbi nu. 8. ampliat cum Roman. singul. 2 2 9. incipito habet, quod mater, &c. & alios quos refert, ut matri, contractis sponsalibus, & matrimonio, nondum tamen tradu-
- ctione facta tutelam hanc non amittat, nisi matrimonium fuerit consummatum ante traductionem, secundum Boer. d. decif. 2.66. nu. 5. & Gozad. consi. 18. nu. met. 4.
- Superest igitur ex omnibus supradictis, videri matre transiunt ad lecundas nuptias, & a fortiori, quod iam ad eas traxit, minime posse nominare tutorē filii suis, quia vel nominari, & dari debet a iudice, vel hoc competit agnatis, iuxta distinctionem supra positam: ergo id est in nostro caso, vt in terminis probare videtur text. in. d. l. si quis sub conditione, ibi, idem dicimus, vbi expresse decidit, quod sicut in locum tutoris testamentarij, cui semel devoluta fuit tutela, si ab ea excusetur alius est dādos, non vero ad legitimū tutorem reddit: ita etiam idem dicendum est, si fuerit remotus, quem text. ad hoc allegavit glof. in. d. auth. sacramentum. verb. à tutela, dicens datiuom esse tutorem, qui in locum suspecti, & remoti datur, si ergo est datius, mater eum non debet nominare, sed iudex.
- 17 Nihilominus tñ in præmissa specie Bar. in. d. auth. sacramentum. nu. 4. & in. d. l. si quis sub conditione. nu. 29 post §. 5. & alios antiquos, quos refert, tenet quo mulier quando antequam nubat vadit ad iudicem, & petit tutorem filii suis dāris, quia nubere intēdit, & sic tutor sit datus, poslit nominare tutorem dandum filii suis, licet iudex non teneatur dare nominatum, ac petitū à matre, sed quod erit in arbitrio iudicis, illum dare tutorē, vel non, quem mater nominauerit, & ita est intelligenda glof. in. d. l. si quis sub conditione, in verb. in civitate esse, ibi, sed hodie que habet matrem posse petere, quem velit tutorem filii suis dādum hoc casu: quam Bortoli opinionem sequuntur sunt Bald. in. l. precibus. nu. 21. C. de impub. & alijs subst. & Iacob. de Are. & Petrus. 7. q̄bstitutione, atque Salic. in fi. in dicta authen. sacramentum, num. 6. dicens hoc procedere etiam si nullus refusat matri: sequitur etiam alios allegans Menochius vbi supra, nume. 2. & h̄c. est magis

magis communis opinio, secundum Gregorium Lopez. in d.l. 5. in globo masteriano, ibi sed an cum mater: quia mater posset fraudulenter eligere tertium ad fraudandas rationes pupilli, atque eius bona dilapidanda, iuxta d.l. Diversus. §. si qui dem. ff. qui pet. tut.

- 18 Diligenter ergo inquirere debet index, quem hoc casu tutorem det, & bene, ac prudenter ager, si agnatos, vel cognatos, aut etiam amicos pupilli citari faciat, ut ab illis de propositi a muliere tutoris, vel alterius conditione informationes habeat, secundum Salicetum, in dicto authen sacramentum, in fine, quem sequuntur Gregor. Lop. & Menoch. vbi supra, num. 3. & vbi iudex competet illum idoneum esse, quem mater proposuerat, potius cum decernere debet, quam alium quemvis, ut sentit gloss. supradicta, in d.l. si quis sub conditione, que hoc casu, ut praediximus, est intelligenda, quae sequitur Specula Salic. relatus, & Deci consil. 674. nro. 7. dicens tutorem istum a matre nominatum esse cum inquisitione dandum, aliquin legitimum ei preferendum esse, quem sequitur Menoch. vbi supra, nu. 4. qd etiam ante eos porbat Baldi. in d.l. omne. versi. querendo an datus. n. 6. dicens secus esse iuri perfundorie detur: & tunc dari per inquisitionem, quando vocatis vocandis datur: verba enim apposita per tabelliones, dicentes, qd iudex videns, & cognoscens eum idoneum esse non probat, qd sit datus ex inquisitione, sed solum, quod sit idoneus ex aspectu, & quia quilibet presumitur idoneus ex generali conjectura, quem refert, & sequitur Greg. Lop. in d. glof. d mas cercano, dicens esse verba graui, & singularia.

- 20 Quo sit, vt pater, & frater maris transcurrentis ad secundas nuptias ab ea nominati sint suspecti, secundum Deci. consil. 674. nro. 5. 6. & 7. tenet idem Deci. in c. ex parte. nu. 6. de appell. sed hoc falsum esse contendit, atque affirmat Menoch. vbi supra. nu. 4. cui assentio, si ipsi dentur precedente inquisitione, cum enim hi sint

legitimi, hoc est: cognati ipsi pupilli merito, ut a matre non pari possint integratores eiusdem minoris, in his namque cessat ratio prohibitionis, que in ipsa matre militat, nisi iudex ex inquisitione sepererit pupillo non expedire, quia tunc, vi communis habet, non tenetur, nec debet cum dare.

- 21 Sopraddicta omnia eadem ratione, etiam procedunt in coadiutore dando tutori suspicito, licet enim prima facie videatur, quod mater cum sit iam nupta non possit eum nominare, sicut nec tutor: attamen quia mater postquam nupta fuit reliquo tutori filio suo accusauerit cum de suspecto, & iudex coadiutorem eidem dādum esse decreuerit, merito quod eadem mater nominare possit prae. coadiutorem, licet iudex non arcessetur semper cum admittere, sed tunc demum cum pupillo expedire ex inquisitione arbitratus fuerit, alias secus per omnia supra dicta in nominatione tutoris a matre facta, quz, & in coadiutore locum habere videntur ex identitate rationis, & ita resoluio in specie nostra, iudicem rectius fecisse, si in refutatione, quam fecit in fauorem matris nominationi prae. coadiutorem, adiecerit, dummodo idoneū nominet arbitrio iudicis ordinari huius ciuitatis.

- 22 Quoad tertium, hoc est: nominatione facta a matre in coadiutorem de marito suo, id est, de vitrico minoris: videtur in primis validam esse, quia vi inquit Speculat, in titulo de tutor. qd non videndū, nu. 4. vitricus potest esse tutor priuigni, licet apud eum non possit ali, & in terminis, quod mater possit vitricam pupilli tutorem nominare, & quod is, cum inquisitione dari tutor possit, per l. vltim. & ibi Baldi. C. de contrar. iudic. autel. tecnet Menoch. vbi supra allegans Curt. iun. consil. 94. numer. 7. & Boer. d. decsil. 266. numero. 3. & idem videtur dicendū in proposito de coadiutore per sopraddicta.

Sed nihilominus contrarium resoluuo, imo quod mater prae. dicta non potue

rit in hac specie nominare maritū suum in coadiutorem tutoris suspecti filii sui, nec eum debuisse iudicem admittere, aut decernere, sed omnino excludere: & hoc primo, quia cum mater ipsa amitterat tutelam filiorum suorum, per transitum ad secunda vota, ut supra probauimus, a fortiori ipsius maritus non poterit esse tutor, nec coadiutor tutoris suspecti corundem filiorum vxoris suæ, quia propter quod vnumquodque tale, & illud magis, ut in auth. multo magis. C. de sacrolancet. eccles. cum similibus, maiorem enim potestate habet, vel saltem eandem, quam mater, ipse maritus ad spoliandum minorem, cumq; exoriandum, & vite eius credendum est insidiatorum esse. Mater enim licet plus presumatur amare secundum virum, quam filios, adhuc tamen amat filios tamquam sanguinem proprium, at vero maritus minime, vel saltem non ita que, quandoquidem sui consanguinei minime sunt, sed tantum vxoris: quamvis igitur propter vxorem eos amet, tamen cum ipsa vxor plus amet, seu amare presumatur maritum quam filios, potius credendum est, ut tam ipse maritus quam vxor malint utilitatem propriam quam filiorum corundemque priuignorum: eadem igitur ratione prohibitus censendus est maritus, sicut mater accipere tutelam corundem, ne quod vna via prohibetur altera permittatur: cum igitur haec ita se habeant, mater non poterit nominare eundem maritum in tutorum vel coadiutorem tutoris praed filii sui, nec iudex cum admittere debuit. Secundo, quia quoties ratione suspicionis tutoris, alius, vel coadiutor priori est prouidendus, iudex debet prius inquirere de idoneo, & convenienti, ut cum prouideat, qui suspectus non sit, ut in l. 2. & ibi Doct. C. quippe tot. ergo nec mater potuit maritum suum in coadiutorem nominare, nec cum index admittere cum sit populo suspectissimus ratione praedita, praesuppossum cum ipsamet mater pro marito fideiussit coram iudice in eodem offi-

cio coadiutoris, ex quo frās omnino per pendit matris, & mariti, atque iudicis, nec non, & ipsorum collusio in dānum pupilli: cum tamen ipse iudex dicatur, & esse debeat Pater orphanorum, & viduarum rei publicæ, & cum deberet ex officio inquirere super idoneitatem coadiutoris, citareque agnatos pupilli, nec fecerit, nec facere opus erat, cum nominatus à matre esset notoriè suspectus, & à iure improbatus, vnde debuit & tenebatur cum non admittere, sed potius repellere. Tertio, quia si in præsenti causa agitur de prouidendo coadiutore idoneo tutori suspecto, ut pupillo prouideatur, quorum aut quo iure ratione ve, aut causa, tam suspectus coadiutor prouideri debuit, qualis est vitricus, in quo eadem suspicio contra pupillum, cuiusque bona, imo maior, ut supra probavimus, militat, & concurrit, quæ in ipsa met matre, agimus de prouisione pupilli, & ei præiudicium inferimus: concedimus, quod alia via prohibemus? Profecto leges verbis imponimus, & non tebus, si prædicta tolerentur: & in terminis, quod vitricus non possit esse tutor priuigni, tenet glossa. 2. in l. 1. C. vbi pupilli, educar. debeat: & quod tutela non possit dari vitrico nisi de contensu parentum, tenet Boer. decif. 124. numero. 12. & 266. numc. 3. & hoc visus est tenore Menoch. vbi supra in contrarium allegatur quandoquidem ad id refert Boerium, ultimo loco supra allegatum. Dicitu enim doctoris intelligi debet secundum quotam, quam allegat iuxta doctrinam Bar. communiter approbatam in l. non lo. 1. 6. si liberationis verba, numero. 7. ff. de liber. leg. cum igitur iudex admiserit in coadiutorem, quæ reprobare debuerat tanquam valde suspectum minori, atque præiudicalem, non obstante legitima appellatione tutoris, eiusdemque pupilli agnati, constar grauasse, tum eundem minorem, tum etiam & ipsius tutorum, ac per consequens legitime ab eo fuisse appellatum, ac omnia pendente sua appellatione gesta esse attentata, ac

pro-

proinde nulla, & reuocanda, vt in l. 1. ff.
nihil nou. appell. pend. cum simili.

- 23 Imo non solum gesta post appellationem, sed etiam intra terminum, in quo potuit appellari, vt est text. expressus in c. non solum de appell. lib. 6. gloss. ordinaria in l. iudiciorum. verb. lequuta. ss. de accus. quam dicir. singul. & vnicam Anton. Gomez in l. 4. Taur. numer. 6. & in l. 70. Taur. numer. 11. & in. 3. tom. var. resol. c. de delict. numero. 82. & eam sequitur Doct. secund. Ias. in l. & post re, numer. 1. ff. de transact. & est communis secundum D. Anton. de Padill. plures allegantem in l. transfigere. nume. 45. C. de transact. & D. Co quartu. in practic. q. cap. 23. num. 2.

Nec obstat, quod appellatio fuit interposita à sententia interloquitoria, à qua non potest appellari per iura vulgaria, quia primo respondeo, quod habet vim diffiniux, quandoquidem definit hunc articulum suspicionis interim, quo causa principialis deciditur, quo casu idē iudicatur de sc̄tētia interloquitoria, quod de diffinitiua, vt late probat Bernard. Diaz in regu. 153. in principio. & ita hoc casu licitum est appellare sicut à diffinitiua, vt plures allegans tenet Marant. de ordi. iud. 6. parte princip. C. de appellatiu. 130. folio. 579. Secundo respondeo, quod hæc sententia assert damnum, quod per appellationem à diffinitiua reparari non potest, quia coadiutor administrans tutelam tempore quo lis durauerit, non potest desinere administrasse, licet appelletur à diffinitiua, imo etiam durante ipsa appellatione à diffinitiua administraret, que casu licitum est appellatio, vt tenet Barto. in l. ante sententiam. ss. de appell. recip. per tex. in l. 1. §. que situm.

- 25 ss. de appell. vbi Bart. hoc ampliat, etiam eo casu, quo possit reparari grauamen per appellationem à diffinitiua, sed cum maxima difficultate, & vtrumque sequitur alios allegans Petrus Dueñas in reg. 52. in. 12. & 13. limitatione, & ante cum Marant, vbi supra, numer. 201. sed in nostro casu sententia assert perpetuum gra-

uamen, maxime cum tali coadiutore, & reservatione nominationis ipsius in favorem matris facta absque moderatione illa arbitrij iudicis, ergo, &c.

- 26 Tertio respondeo, quod etiam in causibus in quibus non licet appellaret, si in ipsa appellatione exprimantur iustæ causæ grauamnis, licita est appellatio, & suspendit esse etiam sententia, ita quod interim non sit innovandum, vt tenet glo. in cap. Romana. §. si autem. & ibi Dominic. in fine de appell. in 6. sequitur plures referens Maranta de ordin. iudic. 6. parte princip. C. de appellat. num. 143. & iterū. 172. & 282. ergo cum in nostro casu præterquam quod licita sit appellatio, quia à grauamine irreparabili per appellationem à diffinitiua, exprimatur iustæ causæ grauamnis, deferendum est necessario appellationi, atque attentata ea durante, vel intra terminum in quo appellari potuit, reuocanda per supradicta.

Causa hæc fui delata in gradu appellationis ad regium prætorium Valliolitanum, vbi post partium allegationes, in prouisione, quod aiunt fuit pronuntiatum, reuocanda esse, prout statim fuerunt reuocata acta, & præcepta reliqua, quo omnia in hac lite, & causa gesta ac processa, & exequutioni tradita per iudicem ordinarium secularem hujus ciuitatis à quo fuit appellatum post sententiā à dicto iudice latam, qua præcepit ei adiutorem esse dandum, & referauit nominationem eius matri, & eam confirmarunt, eo addito, vi coadiutori iussus non minari per d. sententiam à matre, non sit maritus ipsius, dummodo si ipse velit posset esse præsens rationibus reddendis, & ita fuit obtemperatum ad exequitionem deductum, itaque fuit obtentum atque decisum iuxta lupra resoluta, quævis referatio nominandi coadiutorem fuerit simpliciter matris facta, dummodo non esset ipsius maritus: superest igitur, vt idem dicendum sit de alio coadiutore nominando, qui pupillo suspectus, ac non expediens fuerit quædoquidem iudici ordinario remanet potestas à iu-

re inquirendi, & decernendi ipsum, si
pupillo conuenierit, vel eū excludendi,
si huiusmodi nō sit per supradicta, sicut
in regia Curia fuit obseruatum cum vi-
trico minoris prædicto: & hac ratione
credo hoc omisum fuisse à regijs iudi-
cibus, cùm viderent, iudici ordinario id

facere incumbere, quod si ipse minus
recte non admittendum decreverit ab
eo appellari posse, ac in regia Curia re-
formandum nihilominus gratia suffe-
rendarum litium opportunius est in re-
fermentatione simili facienda id exprimere.
Laus Deo Optimo Maximo.

Finis Consiliorum insignis.

D. I. G.

*Quidquid ergo invenimus in libro nostro, quod non
conveniat ad hanc causam, id est ad causam
debet esse remissum.*

... que o Dr. Ovídio Moraes.

Ein Gespräch mit dem Komponisten

3.1.3

EN MADRID,
Por Juan de la Cuesta.

Año M. DC. III.

590